
Řízení zdrojů v ozbrojených silách 

T 3 - Ubytování vojsk, požární ochrana, ochrana
životního prostředí, bezpečnost a ochrana zdraví

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326



Osnova přednášky

Úvod 

1.  Ubytovací služba vojsk AČR

2.  Hlavní úkoly požární ochrany v AČR

3.  Povinnosti velitelů a náčelníků v ochraně ŽP3.  Povinnosti velitelů a náčelníků v ochraně ŽP

4. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Závěr 



Úvod
Uvedená oblast logistického zabezpečení je charakteristická organizovaným a 
vzájemně propojeným systémem koncepčních, řídících a výkonných orgánů, 
které na základě stanovené působnosti zajišťují hospodaření s ubytovacím a 
stavebním majetkem, požární ochranu, ochranu životního prostředí a 
bezpečnost práce. 

Úkoly jsou plněny jednotlivými orgány logistiky na všech stupních, dále veliteli 
a odbornými orgány ubytovací služby. Jedná se o široký komplex povinností 
bezprostředně související s chodem útvarů a zařízení Armády České republiky a bezprostředně související s chodem útvarů a zařízení Armády České republiky a 
přímo se podílející na jejich dosahovaných výsledcích. 

Použitá literatura

[1] Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

[2] STANAG 7141 – Společná doktrína NATO pro ochranu ŽP v průběhu vojenských aktivit vedených 
NATO. 
[3] RMO 35/2004 Normy náležitostí vnitřního vybavení pracovišť v rezortu Ministerstva obrany.
[4] Vševojsk-2-5 Požární ochrana vojsk při výcviku a v operacích, MO 2005.

. 



1. Ubytovací služba vojsk AČR
Ubytovací a stavební služba je charakteristická organizovaným a vzájemně
propojeným systémem koncepčních, řídících a výkonných orgánů, které na základě
stanovené působnosti zajišťují hospodaření s ubytovacím a stavebním majetkem a
služby související s ubytováním vojsk. Ubytovací a stavební služba je realizována
v míru i v poli.

Ubytovací služba vojsk AČR řeší:
•Ubytovací podmínky ve stálých posádkách AČR•Ubytovací podmínky ve stálých posádkách AČR
•Systém polního ubytování

Ve stálých posádkách AČR služba řeší:
•rozvoj nemovité infrastruktury (NI)
•odstranění zanedbanosti NI
•vyřazení nepotřebné NI



Vedoucí 
starší právník

Personální 
pracovník

Odborný 
asistent

Odbor
správy NM

Odbor  
rozvoje a 

provozu NI

PROVOZNÍ 
STŘEDISKA

ŘO-ZŘ
Odbor

řízení a log.
zabezpečení

Odbor
řízení a log.

ŘEDITEL

Zástupce ředitele

Struktura VUSS Brno 

provozu NI

Oddělení 
provozu

Oddělení
majetkoprávní

Finanční 
oddělení

Oddělení 
OBI NATO

Oddělení
akvizic

Oddělení
organizační

Oddělení
logistiky

Oddělení
pro nakládání s

NNM

Oddělení
ochrany územních 

zájmů VUSS

zabezpečenířízení a log.
zabezpečení



Vojenské ubytovny
Vojenské ubytovny jsou určeny k ubytování pracovníků vojenské správy, kteří 
nemají v místě stálé posádky jiné ubytování, na služebních nebo pracovních 
cestách, k ubytování příslušníků zahraničních armád, kteří jsou vyžádáni k plnění 
úkolů a ke konzultacím v rámci rezortu MO, popřípadě k ubytování pracovníků, 
kteří pracují pro vojenskou správu.

Základní vybavení pokojů vojenských ubytoven na jednoho ubytovaného

Poř. čís. Základní vybavení pokoje Počet (ks)
1 Lampa (elektrická stolní) 1
2 Souprava ložního prádla 1
3 Ručník 1
4 Skříň na lůžkoviny 1
5 Skříň na šaty 1
6 Stolek (noční) 1
7 Válenda (čalouněná s úložným prostorem) 1
8 Židle (čalouněná) 1



Směrnice NATO pro ubytování v polních 
podmínkách

• Tato Směrnice obsahuje podrobné údaje o doporučeném rozsahu a 
standardech pro ubytování a základní služby vojskům rozvinovaným při 
zasazení.

• Systém se dočasně nazývá „Infrastruktura pro vojska rozvinovaná při 
zasazení“ (DFI). zasazení“ (DFI). 

• Účel. Rozsah a standardy se používají pro stavby a instalace dočasného 
charakteru. Mají poskytnout velitelům a štábům údaje pro plánování za 
účelem usnadnit návrh integrovaného systému infrastruktury, která může 
být rychle dodána a včas rozvinuta.  



INFRASTRUKTURA

Všechna stálá zařízení a stavby (požadované) pro zabezpečení a řízení 
vojenských operací“. 

Kategorizace infrastruktury:

• Jednotná (méně než 2 měsíce) • Jednotná (méně než 2 měsíce) 

• Počáteční (2-6 měsíců)

• Dočasná (6-24 měsíců) 

• Stálá (více než 2 roky)



ROZVOJ STANDARDŮ DFI

MOBILNÍ INFRASTRUKTURA

1. etapa (počáteční standard)

• Obsahuje velkou část základních služeb a ubytování.

• Jednotné stany a táborové sklady - hlavní část obývacího a 
pracovního prostoru. 

• 1. etapa by měla být v provozu (do 2 měsíců od zahájení činnosti a 
je určena k provozu po dobu  6 měsíců). 



MOBILNÍ INFRASTRUKTURA

2.etapa (dočasný standard)
Nahrazuje a doplňuje 1. etapu počátečního ubytování.
Služby je třeba podle potřeby doplnit.

2. etapa by měla být v provozu (do 6 měsíců od zahájení
rozvinování. Je určena pro misi v trvání do 24 měsíců), ale může serozvinování. Je určena pro misi v trvání do 24 měsíců), ale může se
používat po dobu 5 let.
Doporučuje se provést analýzu nákladů pro operace plánované na
dobu delší než 2 roky



Systém polního ubytování

Výstavba stanového tábora
Jeden z možných způsobů ubytování vojsk v poli je ubytování ve stanových
táborech. Zřizují se na vhodných místech (mimo záplavové oblasti, v závětrných
částech polí, luk a jinde) podle rozkazu velitele.

K ubytování se používají různé typy vojenských stanů: S-65 (87) (polní stan z rokuK ubytování se používají různé typy vojenských stanů: S-65 (87) (polní stan z roku
1965, nebo z roku 1987), S-65 (87) s nástavným dílem (polní stan z roku 1965, nebo
z roku 1987 s nástavným dílem), V- 53 (velitelský stan 3x3 m), Z-53(zdravotní stan
5x5 m) a jiné další speciální typy stanů (stany používané speciálními jednotkami v
závislosti na klimatických podmínkách).



STANY NOVĚ ZAVEDENÉ DO AČR

ES 56 T ES 35 T ES 
36 TS



2.  Hlavní úkoly požární ochrany v AČR

Požární ochrana v AČR
•komplexně zabezpečuje řízení požární prevence a požární represe,
• odborně řídí činnost vojenských hasičských jednotek v resortu obrany,
• poskytuje odbornou a metodickou pomoc v oblastech PO,
• odpovídá za:

• metodické řízení požární prevence a represe,• metodické řízení požární prevence a represe,
• správu standardizačních dohod NATO, realizaci standardů NATO,
• zpracování vnitřních předpisů ve své působnosti,
•kontrolní činnost ve své působnosti.



Oblast požární prevence
Požární prevence je souhrn opatření k předcházení vzniku požáru a k činnostem při 
vzniku požáru.
Zahrnuje:
• začlenění činností z hlediska požárního nebezpečí (ZPN, VPN), 
• zpracování požární dokumentace,
• stanovení opatření k předcházení vzniku požáru,
• stanovení druhu a množství věcných prostředků PO,• stanovení druhu a množství věcných prostředků PO,
• zabezpečení kontrol, revizí a oprav věcných prostředků PO,
• školení zaměstnanců a vedoucích zaměstnanců,
• nácviky evakuace osob z objektů se ZPN a VPN,
• kontrolní činnost.



3. Povinnosti velitelů a náčelníků v ochraně ŽP
•Velitel je odpovědný za vytvoření účinného programu životního prostředí ve svém
útvaru, zařízení (dále jen útvaru). To vyžaduje, aby měl u útvaru odpovídající
odborný personál a disponoval příslušnými zdroji. Musí klást důraz na plnění
environmentálního programu na všech úrovních svého útvaru, neboť jeho úspěšné
plnění vyžaduje plné zaujetí všech příslušníků útvaru a není věcí jen ekologických
orgánů.

•Velitel si musí být vědom, že má za životní prostředí u útvaru plnou právní•Velitel si musí být vědom, že má za životní prostředí u útvaru plnou právní
odpovědnost a musí být dobře seznámen s příslušnou legislativou!
Pokud útvar, zařízení nakládá s některým druhem nebezpečného odpadu musí si
vyžádat „ Souhlas k nakládání s NO“od příslušného krajského odboru životního
prostředí.



Povinnosti velitelů a náčelníků

• Zajistit a kontrolovat dodržování bezpečnostních předpisů, pravidel
ochrany ŽP a školení v oblasti ochrany životního prostřední a nakládání s
N-CHLP. Určit zaměstnance, kteří jsou povinni zúčastnit se periodického
školení ochrany životního prostředí a nakládání s N-CHLP – jedenkrát
ročně.

• Umožnit orgánům státní správy přístup do objektů, v doprovodu s
odpovědnou osobou poskytovat požadované informace související sodpovědnou osobou poskytovat požadované informace související s
kontrolou (ŽP, odpady, nakládání s chemickými látkami a přípravky,
nakládání s obaly), provést zápis o kontrole. V případě zjištění závad nebo
zahájení správního řízení neodkladně informovat nadřízený stupeň
(pracovníka OŽP).



Povinnosti velitelů a náčelníků

• V případě zrušení útvaru nebo jeho přeorganizování a změny čísla útvaru
zpracuje hlášení (jako roční) o produkci odpadů k danému datu zrušení
nebo reorganizace útvaru a předá je nadřízenému stupni

• Provádět pravidelné, příp. namátkové kontroly pracovišť, práce
dodavatelských firem za účelem zjištění dodržování ochrany ŽP, nakládání s
odpady, obaly, nakládání s N-CHLP, vedením příslušné evidence apod.odpady, obaly, nakládání s N-CHLP, vedením příslušné evidence apod.
Výsledky kontrol zapisovat do knihy kontrol a „Základní ekologické karty“.

• Spolupracovat s orgány státní správy, poskytovat vyžadované podklady a
jednat ve správních řízeních.



POVINNOSTI PRACOVNÍKA POVĚŘENÉHO OCHRANOU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

• Pracovník ochrany životního prostředí u vojenského útvaru (dále jen
ekolog) je poradním orgánem velitele a společně s velitelem odpovídá za
celou oblast ochrany životního prostředí (dále jen OŽP).

• Zabezpečuje plnění obecně platných právních norem, vnitřních předpisů v
OŽP.

• Zpracovává a vede předepsanou dokumentaci životního prostředí
stanovenou legislativou pro OŽP (především v oblasti odpadového
hospodářství, ochrany vody, půdy a ovzduší).
stanovenou legislativou pro OŽP (především v oblasti odpadového
hospodářství, ochrany vody, půdy a ovzduší).

• Zabezpečuje periodická školení všech příslušníků útvaru z „Havarijních
plánů a ochrany životního prostředí, včetně nakládání s N-CHLP.

• Provádí kontrolní činnost v této oblasti

• Podílí se na plánování finančních prostředků na zabezpečení OŽP

• Zabezpečuje odpadové hospodářství v souladu s právními dokumenty
zabývající se touto problematikou. Zpracovává „Pokyny pro nakládání
s odpady u útvaru“



POVINNOSTI PRACOVNÍKA POVĚŘENÉHO OCHRANOU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

• Podílet se na výběru firem k odstraňování odpadů, nákupu materiálu
nezbytného pro OŽP, různých ekologických služeb (vzorkování, odběry a
analýzy, čištění lapolů a jímek apod.) a výkupu druhotných surovin (kovový
šrot, papír, plasty, dřevo apod.).

• Vést přehled všech smluv uzavřených v oblasti ochrany ŽP, (včetně smluv
na zpětný odběr výrobků, smluv na odstraňování komunálního odpadu a
likvidaci zářivek od provozního střediska atd.).likvidaci zářivek od provozního střediska atd.).

• Vést evidenci příslušníků útvaru, zařízení proškolených v oblasti ochrany
životního prostředí a N-CHLP. Školení pro vybrané zaměstnance periodicky
organizovat a zajišťovat.

• Spolupracovat s veliteli jednotek a náčelníky oddělení, a ostatními
příslušníky útvaru, zařízení a poskytovat jim metodickou pomoc v oblasti
ochrany ŽP a odpadového hospodářství.



4. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
Bezpečnost a hygiena práce v sobě obsahuje dvě základní činnosti:
•rozbor podmínek práce se zřetelem na možný vznik ohrožení zdraví,
•uskutečnění vhodných opatření nutných k bezpečnému pracovnímu výkonu.
Cílem je prevence (předcházení úrazům a nemocím z povolání).
Dělení pracovních úrazů
Podle závažnosti se pracovní úrazy dělí na úrazy smrtelné, těžké, hromadné a
ostatní. Podle toho se považuje:
a) za smrtelný úraz každý pracovní úraz, který způsobil pracovníkovi smrt ihned
nebo kdykoliv později, byla-li smrt uznána jako následek úrazu tohoto pracovníka
na základě lékařského posudku;na základě lékařského posudku;
b) za těžký úraz každý pracovní úraz, který způsobil pracovníkovi těžkou újmu na
zdraví;
c) za hromadný úraz každý pracovní úraz, kdy při jedné události byly zraněny tři
nebo více osob z nichž alespoň jedna osoba těžce nebo smrtelně, nebo kdy bylo
zraněno více než deset osob;
d) za ostatní úrazy všechny pracovní úrazy, které nejsou uvedeny pod písmeny a)
až c).



Závěr
Všichni vojáci a velitelé zvláště musí mít znalosti o reálném stavu v ubytovací

službě, v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a požární ochraně. Musí se
orientovat v problematice ubytovací služby, systému ubytování vojenských
profesionálů a norem pracovních prostorů. S tím nezbytně souvisí bezpečné
podmínky pro výkon práce každého jednotlivce zajištěné plněním úkolů v rámci
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany.

Další změny, k nimž ubytovací a stavební služba směřuje, budou závislé na
ekonomických možnostech České republiky. Směřují k vytvoření odpovídajících
podmínek výkonu profesionální služby vojáka, zkvalitnění předpokladů pro
dosahování požadovaných výsledků a postupnému srovnání podmínek Armádydosahování požadovaných výsledků a postupnému srovnání podmínek Armády
České republiky a armád vyspělých zemí.

Úkoly pro samostatnou práci:
1. Charakterizujte zásady zabezpečení ubytování v mírových posádkách a v poli
2. Rozeberte preventivní opatření na úseku požární ochrany v AČR
3. Objasněte povinnosti velitelů a náčelníků v ochraně ŽP a v oblasti
bezpečnosti práce v AČR


